
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 30 del 10/08/2020 
 
Oggetto: Assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art.175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000.- 
                 
L’anno   duemilaventi il giorno dieci del mese di agosto alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Santoni Laura consigliere s  

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere s  

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 07/05/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

Rilevato che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n. 18/2020, come 

modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n. 34/2020, ha disposto il differimento al 30 settembre 2020 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, anche ai fini della deliberazione di controllo a 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Premesso che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 07/05/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Premesso altresì che, con le seguenti deliberazioni, sono state apportate variazioni al bilancio di 

previsione finanziario: 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 15.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Variazioni al bilancio corrente esercizio finanziario”; 

 deliberazione di Giunta Municipale n. 42 in data 01.06.2020 avente ad oggetto “riaccertamento ordinario 

dei residui”; 

 deliberazione  di Giunta Municipale n. 47 in data 22.06.2020 avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo 

di riserva”; 

Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 in data 21/07/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale 

risulta un risultato di amministrazione pari a €.1.818.337,96; 

Visto l’art. 175, c. 8, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale 

di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 
Rilevato, inoltre, che Arconet (Faq n. 41/2020) ha precisato a proposito che: “Di norma l’assestamento di 

bilancio, contestuale alla verifica degli equilibri, svolge la funzione di consentire la variazione generale del bilancio 

al fine di garantire gli equilibri. A seguito del rinvio al 30 settembre 2020 delle verifiche sugli equilibri, la funzione 

dell’assestamento del bilancio di previsione può essere limitata all’adeguamento del bilancio alle risultanze del 

rendiconto approvato entro il 30 giugno 2020, quali l’utilizzo dell’avanzo o l’applicazione del disavanzo di 

amministrazione. In ogni caso, l’adempimento dell’assestamento di bilancio ovviamente non riguarda gli enti che 

non hanno ancora approvato il bilancio di previsione. A seguito della verifica degli equilibri, gli enti dovranno 

apportare al bilancio di previsione 2020-2022 tutte le variazioni necessarie per consolidare gli equilibri di bilancio 

2020-2022.” 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento generale di bilancio; 

Dato atto che, ai fini dell’assestamento generale, i responsabili di servizio hanno valutato: 

- le situazioni tali da pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza 

sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

- la presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 

all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese; 

e verificato 

- tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione, 

- l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 

Visto l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che in relazione agli effetti del periodo emergenziale derivante 

dall’epidemia di Covid-19: 



- attribuisce agli enti locali, per il solo 2020, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di amministrazione per 

il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in deroga alle disposizioni vigenti; 

- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste dal Testo 

unico in materia edilizia. 

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 

“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato dall'anticipo 

delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni previsti in 

bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli 

esercizi successivi”. 

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare gli 

stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto la 

lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.     395.038,19  

CA €.       23.270,50  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                 0,00 

CA  €.                 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.      400.038,19 

CA  €.      400.038,19 

Variazioni in diminuzione 
CO €.        5.000,00  

CA €.        5.000,00  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €.    400.038,19 €.      400.038,19 

TOTALE CASSA CA €.      28.270,50 €.      400.038,19 

 

ANNUALITA’ 2021 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.             0,00  

Variazioni in diminuzione  €.               0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.               0,00 

Variazioni in diminuzione €.               0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.               0,00 €.               0,00 

 

ANNUALITA’ 2022 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.               0,00  

Variazioni in diminuzione  €.               0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.               0,00 

Variazioni in diminuzione €.               0,00  



TOTALE A PAREGGIO €.               0,00 €.               0,00 

 

Dato atto che con la suddetta variazione sono confermati gli stanziamenti del fondo di riserva, del fondo 

di riserva di cassa e del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di 

cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non 

negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118.” 

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli 

investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 

4/1, D.Lgs. n. 118/2011, saranno allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione solo con decorrenza 2021, e 

comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio 

immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale in data 

29.07.32020, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Con n.7 voti favorevoli, 0 contrari e 3 astenuti (Battistoni, Barbini e Donatelli), su n.10 

consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011, le variazioni di assestamento generale di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, c. 8, 

TUEL, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.     395.038,19  

CA €.       23.270,50  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                 0,00 

CA  €.                 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.      400.038,19 

CA  €.      400.038,19 

Variazioni in diminuzione 
CO €.        5.000,00  

CA €.        5.000,00  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA  CO €.    400.038,19 €.      400.038,19 

TOTALE CASSA CA €.      28.270,50 €.      400.038,19 

 

ANNUALITA’ 2021 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.             0,00  

Variazioni in diminuzione  €.               0,00 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.               0,00 

Variazioni in diminuzione €.               0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.               0,00 €.               0,00 

 

ANNUALITA’ 2022 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.               0,00  

Variazioni in diminuzione  €.               0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.               0,00 

Variazioni in diminuzione €.               0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.               0,00 €.               0,00 

 

2) di demandare a un separato proprio provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio; 

3) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175, c. 9-bis, D.Lgs. n. 

267/2000; 

4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.- 

 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  12/08/2020       al  27/08/2020           al n. 453     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 12/08/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/08/2020       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 22/08/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


